海南大学机电工程学院
关于做好2015年生源地信用助学贷款工作的通知

为做好我院学生生源地信用助学贷款相关工作，根据省教育厅、经办金融机构以及学校有关文件精神，结合我院工作实际，现就做好该项工作有关事项通知如下：
一、具体业务
    （一）国家开发银行生源地信用助学贷款工作
1、毕业生生源地信用助学贷款工作
(1)请各班级告知贷款毕业生并做好以下工作:
①毕业确认：贷款毕业生应于2015年6月20日前，登录国家开发银行学生在线服务网站（www.csls.cdb.com.cn，请牢记学生在线系统的用户名和密码）更新个人信息，具体路径是学生在“个人信息变更”模块下，如实填写最新家庭信息、就业信息、联系人信息及变更原因后点击提交。学生填写个人信息完毕后，在“毕业确认申请”模块下，确认基本信息、联系方式和贷款情况，并提交毕业确认申请。若借款学生暂时没有确定工作单位，则在确定工作单位后，及时登录学生在线服务系统修改有关信息。
②签订《国家开发银行生源地助学贷款毕业确认表》：学生现场核实并签订《国家开发银行生源地助学贷款毕业确认表》，一式两份，一份由贷款学生本人保管，另一份由各学院保管，现场确认签名时间为2015年5月31日上午毕业生离校安全会议（地点再通知）。
③告知利息结算方式：生源地信用助学贷款利息按年计收。起息日为开发银行贷款发放日，结息日为每年的12月20日（最后一年为9月20日），次日为扣息日，节假日不顺延。借款学生毕业后两年内，借款人应在每年12月15日前将应偿还的利息存入指定账户。自借款学生毕业后第三年当年起，借款人开始按照等额本金的还款方式偿还生源地信用助学贷款的本金及利息。最后一次偿还本金时，利随本清。(利息具体结算案例详见附件一)。
④提前还款的办理：借款学生可以选择一次结清一笔《借款合同》或部分提前还款（本金须大于500元（含），且是100元的整数倍）。借款学生每个月（11月除外）可进行一次提前还款，还款日（结息日）为当月20日。贷款毕业生在每年11月1日后登录学生在线服务系统查看本年应还利息、应还本金的数额。提前还款前，借款学生需先到县级资助中心或登录学生在线服务系统提交申请。借款学生每天均可提交提前还款申请，不同申请日期对应不同的还款日，具体为：1月—9月及12月，当月15日（含）之前提交申请，还款日（结息日）为当月20日，当月15日（不含）之后提交申请，还款日（结息日）为次月20日；10月1日—15日提交申请，还款日（结息日）为10月20日，10月16日—11月30日提交申请，还款日（结息日）为12月20日。完成提前还款申请后，借款人在还款日前可随时使用支付宝“助学贷款还款”功能或POS机进行还款。(具体还款方式介绍详见附件二)
⑤延期还款办理：对于继续攻读学位的贷款毕业生，也要进行毕业确认。学生在继续攻读学位期间可以继续享受财政贴息。办理程序：学生持有继续攻读相关学位的证明文件（录取通知书或学校证明）和本人身份证前往生源地县（区）资助中心办理就学信息变更和还款计划变更手续。此项工作要在今年8月底前完成，没有及时办理的学生将从今年9月1日起开始自付利息。
⑥信息变更：货款毕业生若要变更还款计划、就学信息、账户信息、身份信息、共同借款人等，须及时与所在县资助中心联系办理。
⑦违约后果：按照《征信业管理条例》（国务院令第631号）规定：“征信机构对个人不良信息的保存期限，自不良行为或者事件终止之日起为5年”。在此期间，不良记录会对学生的就业、出国、消费、办理银行信用卡、申请车贷、房贷造成负面影响。借款学生对其个人征信信息表示异议的，应及时向所在县级资助中心提出。
⑧贷款毕业生诚信教育: 各班级组织多种形式开展诚信教育，既要注重金融知识宣传，又要加强自立自强教育，不断提高大学生的责任意识、感恩意识、守信意识、自强成才意识，帮助学生树立诚信为荣、失信为耻的思想道德观念。培养学生诚信和主动还款意识，并教育学生，违约将给本人今后的工作和生活带来不良影响。
⑨国家助学贷款贷后管理工作:各班级通知助学贷款学生加入海南大学机电工程学院生源地助学贷款群 118412783
2、在校生生源地信用助学贷款工作
①在校生首次申请贷款
借款学生首次申请贷款时，应与共同借款人同时前往县级资助中心办理申贷手续。所需申请材料如下表所示：
	出示材料
	借款学生身份证原件、共同借款人身份证原件、学生证原件（若借款学生《学生证》原件丢失，须提供所在高校开具的《学生在校证明》）、户口簿原件（如果学生及共同借款人不在一本户口上，则需双方户口簿原件）

	提交材料
	借款学生本人签字的《申请表》原件、借款学生身份证复印件、共同借款人身份证复印件、学生证复印件

②在校生续贷
借款学生或共同借款人任意一方前往县级资助中心即可办理续贷手续。所需续贷申请材料如下表所示：
	出示材料
	现场办理申请手续的借款人或共同借款人身份证原件

	提交材料
	借款学生签字的《申请表》原件

在前往县级资助中心办理续贷手续前，借款学生需要先登录学生在线服务系统更新个人基本信息、共同借款人信息，提出续贷申请，并按照系统提示填写续贷声明，再导出打印《申请表》。
借款学生需每年至少两次登录学生在线服务系统维护个人信息。登录次数不足时，借款学生无法提交续贷申请（系统已开通自动校验功能），各班级应及时提醒学生登录维护。借款学生请于2015年6月6日-30日登录学生在线服务系统填写续贷声明，认真总结陈述一年来的思想、学习进步情况等。续贷声明内容应客观真实、积极向上。若续贷声明填写不规范时，学生需前往所在县级资助中心填写续贷声明，并进行现场审核。如果共同借款人发生变化，需要先前往县级资助中心办理共同借款人变更手续，才能进行续贷申请。
（2） 其他金融机构生源地信用助学贷款工作
[bookmark: _GoBack]在其他金融机构办理了生源地信用助学贷款的借款学生请及时与经办金融机构联系，办理毕业确认、贷款展期等相关手续。
为避免放假给学生开具证明带来困难，请于放假前上班时间到学院学工办203办理，若有疑问请到学院学工办203咨询。
联系人：李青老师   电话：66256578
附件：
附件一：利息具体结算案例
附件二：还款方式详细介绍
附近三：常用网址及服务热线

海南大学机电工程学院学工办
二〇一五年五月二十五日

附件一：利息具体结算案例
· 某同学在大一申请了期限为14年，金额为8000元的生源地信用助学贷款，贷款利率按照人民银行公布的5年期以上贷款基准利率5.9%计算，该同学每年应偿还的贷款本金和利息计算如下：
[image: ]
· 某同学2015年入学，大学四年，每年都按照最长贷款期限申请金额为8000元的生源地信用助学贷款（4年贷款总额为32000元），贷款利率按照人民银行公布的5年期以上贷款基准利率5.9%计算，该同学还款计划如下所示：
[image: ]
附件二：还款方式详细步骤
一、支付宝还款方式。
支付宝还款有两种方式：一是直接充值还款，二是使用“助学贷款还款”功能还款。
（一）直接充值还款
借款人可通过网银充值、委托他人转账等方式将还款资金提前存入指定的支付宝账户，支付宝将于扣款日（还款日次日，通常为21日凌晨）自动划扣。
（二）使用“助学贷款还款”功能还款
借款人本人或委托他人使用“助学贷款还款”功能，按照支付宝系统提示逐步完成还款。对于申请了提前还款的借款人，可在还款日前随时使用“助学贷款还款”功能还款；对于未申请提前还款但有逾期或到期等应还本息的借款人，可在系统结息（通常为每月1日）后至还款日前使用“助学贷款还款”功能还款。
使用“助学贷款还款”功能偿还助学贷款的支付宝系统截图如下：
1. 打开支付宝网站（https://www.alipay.com），借款人用打印在《借款合同》上的支付宝账户登录（初始密码在《受理证明》上）
[image: ]
2.登录支付宝网站后，点击下图所示的“还款”按钮
[image: ]
3.点击左侧的“助学贷款还款”按钮
[image: ]

4.打开“助学贷款还款”应用界面后，点击“我要还款”
[image: ]

5. 输入“借款人支付宝账户名”、“借款人身份证”和“验证码”即可查询出还款信息
[image: ]
6. 确认无误后，进入下一步
[image: ]

7.可以选择用支付宝账户余额、网银以及快捷支付进行付款，建议用快捷支付进行支付，因为该方式无需要开通网银
[image: ]
8.选择银行，输入银行卡卡号以及手机号（一定要跟在银行预留的手机号一致）
[image: ]
9.点击“同意协议并付款”，即可支付成功
[image: ]
（三）查询还款情况
1.查看全部还款情况
[image: ]
2.点击查看记录，列表如下
[image: ]
3.点击回单，查看详情
[image: ]
4.还款回单如下
[image: ]
二、通过POS机刷卡还款
为便于学生家长在生源地还款，提升还款数据准确性，开发银行现已开通POS机刷卡还款服务，借款人可持银行卡到县级资助中心使用POS机还款。对于申请了提前还款的借款人，可在还款日前随时使用POS机刷卡还款；对于未申请提前还款但有逾期或到期等应还本息的借款人，可在系统结息（通常为每月1日）后至还款日前使用POS机刷卡还款。
[bookmark: _Toc416166556][bookmark: _Toc420047030]附件三：常用网址及服务热线
全国学生资助管理中心网址http://www.xszz.cee.edu.cn
学生在线服务系统 http://www.csls.cdb.com.cn
支付宝网址http://www.alipay.com
国家开发银行助学贷款服务热线   95593
POS机服务热线   95534
image3.png
0 FER

SUTE (p decacee

BR W ROEE-
* BE TARS AR

FRPIL

TREAR TS

2RRE ZHERL

s

WEUE RN ST

?Eﬁ%ﬂ" 111:!5leU§ﬁ

image4.png
i R

WAME:  FURS | ZRAE | BESE | RlERR | BESEHES

T WS HEA
- TF:33kEE = BuiEs EE
B E5E:04 @ AR EE

e Lt ]
M— | 0Dl

ESTAE EEXX 8 186™-0018 lﬂJ E Lo

a8:04 = E3(2)v

O FNEHE % URHEAR o mn e mevets - D weto  MEBeo - R

BH 1 SRR BT
SHEEFERTHFARTRER

image5.png
Bt REEE v

EaEEn™

TS HKER Bxe
() o | AR | Q emE | B oniek

EXE -

SHFERHGER: @ AdodRE 6 05T [ HETE

image6.png
O Sz % DREFAR ot By amEts - EEND meho bR - W

iR (5) £+3

e BN ETERIATR stk il

B #HieR B N

& hmeax
B sex “Em 6

O wraman -
LR ST
’
st

FLEIRAT( 23 ~ ) BRiBfH( 24 ~ )
© TEBRRARAETAR .

image7.png
o Ww R wmwtE - EED mede | WRho v B

RS BHESH

[ Lfz9 aim b

ERAGERFH, NG

image8.png
DABASEE CHRTRH

image9.png
F, W EES: Ao i @ ) (RREGIET
SHE e

BYFEESE e W . ERFTRIRTEMAT

AATEAEI: b sl s
AEARM: 00057

© DEMSRNEHMRN, RRMUTRASAIE, RROSHE

| ERILABRANS AR “
ERENARA

TRIBETD] (=vm): @R, HERR

o (@rasaus © @#ax o Eassuren

o ORuamns © &rumsices

PLLIRIT: SEmaRLRG.

© @%EIBAf o [dFLausinen

image10.png
[£:L s IRIEETR]

© HERBRMFD! TRHFERRS HETTARSTE.
© EASUTREATRIGE
i ARERE SERERE
AR FRE
o BEFNBRBICE SRR
o 72NN SRR
2 o RARTEEHEFR2TE

ey

FrilEEEA TARAEAEEAEBREMAR.

image11.png
SHE E\b wme fan e

AR (9) X O AR
(3 . BERRRERHET.
- ® RUTHELARET, WRLE

B nmem SORBE: EARRCR | EERAEE @
B azn 5 X B

N . = =
O wesmen BRRASE, BFRERF P % "
BERA > REFZRT, TE “UEHXRFEL

Fem” v ER, ANIAZRIOF
A R EFARMBAME.

image12.png
HE 1 B mERL | RN B v

=EoR ReMR S & ik A% T BiR B
B 9 LAt EN

i (3) LEHES

B8 smemn TEELHTHK

B o mAtEReE | L,

[ = P
BERA >

TERASHNE

image13.png
—arEm:

I

s
e

ontata

2130413
21

RIPCR uema

2013.03.21 2013.04.21

£8 WERY HE KR BN BARER  KEMAGE
BANKETRY WM R R ARE DHER  X5E

wie mexs sans [EEDY A
wEHE

B RAR  SHEK FEA BB RD %

B 55.96 7

% WA s

L 5

-
079 c0b@sina cn

e

[o221 Jos]
]
e 2
W v
2% B " B
~6000.00 @ R -

image14.png
(DRl e

BEAREE
AKE 201304135168345

HR: PEREIR

| —
EaRE Co

213,013 20:43:46

RARWCT)
ey 6000.00
GO THEEF A REXSF L.
pii - ERRLEN EEREGT) RARWCT)
ERFEA

E2S 20130419 21:44:04 | 600000 600000

image15.png
S IR K ]

fERARE: -
BHASHIES : seetetittettatie
axAzitERs: (D cibasina.cn
THEEA:  6000.007G
PRI 2013.04.13 21:44:04

BREES b e FEER TEEE

_ ¥ 6000.005G 6000.007

P R

image1.emf
单位：元

有关说明本金利息小计

大一

大二

大三

大四

（毕业第1年）

12月20日

承担本年度9月1日至12月20日的利息，共111天，无需偿还本

金 8000×5.9%/360×111=145.53

0145.53145.53

毕业第2年12月20日

承担上一年度12月21日至本年度12月20日的利息，共365天，

无需偿还本金 8000×5.9%/360×365=478.56

0478.56478.56

承担一年的利息+一年的本金，以此类推：

第3年 478.56+8000/9

888.89478.561367.45

第4年

（8000-8000/9）×5.9%/360×365+8000/9

888.89425.381314.27

第5年

（8000-2×8000/9）×5.9%/360×365+8000/9

888.89372.211261.10

第6年

（8000-3×8000/9）×5.9%/360×365+8000/9

888.89319.041207.93

第7年

（8000-4×8000/9）×5.9%/360×365+8000/9

888.89265.861154.75

第8年

（8000-5×8000/9）×5.9%/360×365+8000/9

888.89212.691101.58

第9年

（8000-6×8000/9）×5.9%/360×365+8000/9

888.89159.521048.41

第10年

（8000-7×8000/9）×5.9%/360×365+8000/9

888.89106.35995.24

贷款期限最后1

年（毕业第11

年）

9月20日

承担上一年度12月21日至本年度9月20日的利息+剩余的本金

（8000-8×8000/9）×5.9%/360×274+8000/9

888.8939.92928.81

80003003.6211003.62

毕业

（或结

业）

毕业

第3年至第10年

每年的12

月20日

合计

阶段时间

还本付

息日

应还本金和利息

高校就

读期间

——无需承担利息或本金000

image2.emf
单位：元

年份应还本金应还利息当年应还合计

2015年000

2016年000

2017年000

2018年0582.13582.13

2019年01914.221914.22

2020年3555.561914.225469.78

2021年3555.561701.535257.09

2022年3555.561488.845044.40

2023年3555.561276.154831.70

2024年3555.561063.464619.01

2025年3555.56850.774406.32

2026年3555.56638.074193.63

2027年3555.56425.383980.94

2028年3555.56159.663715.22

应还本息合计3200012014.4444014.44